
 
 

 
 

Gruppo Editoriale LA SCUOLA SPA –  
Viale Gramsci, 26 cap. 25121 BRESCIA (BS)  

P.I. 00272780172  
PEC lascuola@legalmail.it  

 
- AGLI ATTI 

-AL FASCICOLO PNRR D.M.66/2023 
 

OGGETTO: Decreto di individuazione della ditta affidataria D.M. 66/2023. 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1. “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”. 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 Interventi di formazione del personale 
scolastico sulla transizione digitale. 
Titolo progetto: We grow now - Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34084 - codice CUP: 
G14D23005900006. 
Affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e 
delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 
2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per un importo contrattuale di €. 15.632,00 comprendente formazione e 
servizi iva esente ex art. 10 DPR 633/72. 
 

INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA AFFIDATARIA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici 
che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di importo 
inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTA la proposta prot. 833 del 15/01/2025 del Gruppo Editoriale LA SCUOLA SPA – Viale Gramsci, 26 cap. 
25121 BRESCIA (BS) P.I. 00272780172 , agli atti della scuola, inerente le attività in  oggetto;  
TENUTO CONTO che la ditta sopracitata  è specializzata nelle collaborazioni con le Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado, come si evince dalla messa a disposizione di cui al punto precedente; 
PRESO ATTO che la ditta citata non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento inerente la 
stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 Comma 2 del 
D. Lgs 36/2023; 

mailto:lascuola@legalmail.it




 
 

 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto 
semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 
129/2018; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006; 
VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare 
motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 
richiedere preventivi”; 
VISTO l’accordo di concessione MIM prot. n. 31676 del 28/02/2024 per la realizzazione di percorsi formativi 
per il personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 
VISTO l’offerta relativa all’intervento di Laboratori di formazione sul campo numero edizioni 4, numero ore 25, 
per un importo complessivo di € 15.632,00 comprensivo della quota di costi indiretti; 
 

DECRETA 
 
di individuare l’Operatore Economico Gruppo Editoriale LA SCUOLA SPA – Viale Gramsci, 26 cap. 25121 
BRESCIA (BS) P.I. 00272780172 quale destinatario della proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa 
diretta sul MEPA per l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del servizio di formazione del 
personale scolastico sulla transizione digitale Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, 
n. 66 compresi i servizi finalizzati al raggiungimento degli obiettivi, milestone e target del progetto. 

                                                                                                    
 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 
                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-01-15T15:52:49+0100
	BLLMLR73E51I199Q




